
 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA                                                                            

CONSILIUL LOCAL  BRĂNEȘTI 

 

 

 HOTĂRÂRE 

 

Cu privire la: Modificarea și completarea HCL nr. 6 din 31.01.2023 cu privire la aprobarea 

Programului anual de achiziții publice  

 

CONSILIUL LOCAL BRĂNEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

 

Având în vedere: 

- referatul  primarului comunei Branesti nr.5497  din 28.08.2023; 

- raportul de specialitate al compartimentului de Achiziții Publice nr. 5498 din 28.08..2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local  nr. 06/31.01.2023 privind aprobarea  programului anual 

de achiziții publice al comunei Brănești pe anul 2023; 

-raportul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul  consiliului local 

-  prevederile Hotărârii Consiliului Local  nr. 26/25.04.2023 privind modificarea si completarea 

HCL  nr. 06/31.01.2023 privind aprobarea  programului anual de achiziții publice al comunei 

Brănești pe anul 2023; 

- dispozițiile art. 129, alin. (2), lit.b), art. 136 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art .4, alin. (1), lit. a), art 5 din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- dispozițiile art. 2, alin. (3), lit. b) din H.G. nr. 395/2016  pentru aprobarea Normelor metodologice 

a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului – cadru din Legea nr. 

98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 

             În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b), art.197 alin.1-3  și art. 243 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind aprobarea  Codului administrative, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTARASTE 

  

Art. 1. Se aproba modificarea și completarea Programului anual de achiziții publice al comunei 

Brănești, județul Dâmbovița pe anul 2023, conform anexei 1,care face parte integranta din prezenta  

hotarare. 

Art. 2. Cu aducerea la  îndeplinire se insarcineaza primarul comunei Brănești prin  compartimentele 

de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului și se comunică Instituției Prefectului Dâmbovița 

și primarului comunei,  conform legii, prin grija secretarului general al u.a.t. 

 

Nr. 65 

Data 28.08.2023 

 

      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            CONTRASEMNEAZA, 

        -CONSILIER LOCAL-                                         -   SECRETAR GENERAL COMUNA– 

         Mihai DUMITRESCU                                                         jr Florentina OPREA 
 



 
 
 
 

ROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. ....../............1  

Nr. crt. Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

0 1 2 

1 Adoptarea hotărârii1) simplă s-a făcut cu majoritate calificatăo 

absolută o 2 

....../....../............ 

2 Comunicarea către primar2) ....../....../............ 

3 Comunicarea către prefectul judeţului3) ....../....../............ 

4 Aducerea la cunoştinţa publică4) +5) ....../....../............ 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4) +5) ....../....../............ 

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 

după caz 

....../....../............ 



 


